
 
 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

Ufficio V – Concorsi 
 

 

AVVISO PUBBLICAZIONE GRADUATORIE FINALI 

 

Si comunica che in data 2 dicembre 2025 sul sito internet www.vigilfuoco.it del 

Dipartimento dei Vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, è stato 

pubblicato il Bollettino Ufficiale del Personale del Ministero dell’Interno n. 1/49 del 2 

dicembre 2025 contenente il decreto di approvazione della graduatoria finale del 

concorso pubblico, per esami, a 5 posti nella qualifica di ispettore sanitario del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco, indetto con decreto dipartimentale 28 aprile 2025, n. 

1784, e della graduatoria finale del concorso pubblico, per titoli sportivi e culturali, a 

7 posti per l’accesso al ruolo degli atleti del gruppo sportivo vigili del fuoco Fiamme 

Rosse indetto con decreto dipartimentale 3 settembre  2025, n. 3341. 

Si comunica, inoltre, che le comunicazioni relative all’accertamento del possesso 

dei requisiti dell’idoneità psico-fisica e attitudinale saranno pubblicate sul sito 

istituzionale www.vigilfuoco.it.  

Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti di tutti i candidati. 

 

 

 

 

 

 

Roma, 2 dicembre 2025 

http://www.vigilfuoco.it/


  

PER USO D’UFFICIO 

 
MINISTERO DELL’INTERNO 

 
 

 Supplemento straordinario n.1/49     2 dicembre 2025 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 

DEL 

 

PERSONALE 

 

 

 

 



 

  

 
SOMMARIO 

 

 

Decreto dipartimentale n. 4416  del 28 novembre 2025 - Graduatoria finale del concorso pubblico, 

per esami, a 5 posti per l’accesso alla qualifica di ispettore sanitario del Corpo nazionale dei vigili 

del fuoco. 

Decreto dipartimentale n. 4417  del 28 novembre 2025 - Graduatoria finale del concorso pubblico,  

per titoli, sportivi e culturali, a 7 posti per l’accesso al ruolo degli atleti del gruppo sportivo vigili 

del fuoco Fiamme Rosse del Corpo nazionale dei vigili del fuoco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

1 di 4 

D.D. 4416 del 28 novembre 2025  IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto dipartimentale 28 aprile 2025, n. 1784, con cui è stato bandito il concorso pubblico, 

per esami, a 5 posti per l’accesso alla qualifica di ispettore sanitario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco; 

VISTO il decreto dipartimentale 3 luglio 2025, n. 2652, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui, ai sensi dell’art. 5 del predetto bando, è stata nominata la Commissione esaminatrice;  

VISTA la nota pervenuta in data 12 novembre 2025 con cui la Commissione esaminatrice ha 

trasmesso la graduatoria di merito formulata sulla base delle risultanze delle prove di esame;  

VISTI gli articoli 1, e 9 del bando di concorso in argomento relativi ai titoli di riserva e di preferenza;  

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 10 del citato bando, all’approvazione della 

graduatoria finale ed alla dichiarazione dei vincitori della procedura concorsuale in argomento; 

D E C R E T A 

è approvata la graduatoria finale del concorso pubblico, per esami, a 5 posti per l’accesso alla 

qualifica di ispettore sanitario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, con l’indicazione a fianco di ciascun 

nominativo, in caso di parità di punteggio, dell’eventuale codice relativo ai titoli di preferenza. 

Sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in graduatoria, ivi compresi quelli 

appartenenti alle categorie riservatarie, del concorso di cui alle premesse: 

 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli Preferenza Riserva 

1 COSCIONE FABIO 07/03/1995 58     

2 COLOMBO ERICA 02/04/1999 57,33     

3 GERMONDANI SIMONA 30/11/1986 57     

4 IORIO LUCIA 29/04/1997 55   15 

5 GRANATELLI SALVATORE 25/09/1997 54,33     

6 RUTIGLIANO MIRIAM 28/07/1995 54,33     

7 MARRAGHINI ALESSIO 18/05/1990 54,33     

8 BUFO GIORGIA 27/10/2000 54     

9 DE LEONARDIS ROBERTA 19/07/1994 53,66     

10 TUMINO ILENIA 30/04/1987 53,33     

11 GALLOTTA MARCO 11/03/1995 52,66     

12 SANTO ARIANNA 05/09/1994 52,33     

13 CARICARI FEDERICA 08/04/2001 52     

14 IEZZI GIULIA 29/04/1995 52     

15 CAPPELLA MARTA 01/01/1989 52     

16 FRANCESE ROSSELLA 29/04/1993 51,33     

17 MANCINI CLAUDIA 06/12/1996 50,66     

18 MORELLI GIANLUCA 16/01/1991 50,66   15 



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

2 di 4 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli Preferenza Riserva 

19 SANNIBALE MATTEO 22/12/1998 50,33 VVF   

20 NAZZARO GIOVANNA 25/06/1987 50,33 E3), G) 15 

21 CONFALONI ALESSANDRO 04/04/2001 50,33     

22 GUZZOMI' BARBARA 05/12/1982 50,33   15, 10 

23 BOZZOLAN ANDREA 17/05/1985 50 E2) 15 

24 SANSONE MICHELA 17/02/2003 50     

25 GALASSI LIVIA 23/11/1994 50     

26 FRUGUGLIETTI MARIA PIA 03/10/2001 49,66     

27 PALADINO VALENTINA 19/04/2000 49,66     

28 MARTUCCIO BENEDETTA 07/11/1997 49,66     

29 CARA VERONICA 29/07/1992 49,33     

30 SCARFONE FRANCESCA 13/08/1989 49,33     

31 TINERVIA SABRINA 14/09/2002 49     

32 MANISCALCO SAMUELE 20/12/2002 48,66     

33 LAGO SIMONA 05/12/2000 48,66     

34 PERRONE CHIARA 08/06/1999 48,66     

35 CINA' MIRIAM ROSARIA 07/10/1997 48,66     

36 GROSSO CARLOTTA 08/05/1989 48,66     

37 DE LILLO FRANCESCA VITTORIA 14/03/1993 48,33 C)   

38 GIORDANO TIZIANA 07/08/2002 48,33     

39 VICARI CRISTINA 14/08/1995 48,33     

40 FALCIONE FEDERICA 27/02/1998 48     

41 RIZZO NADINE MARIA 30/12/1994 47,66 C), E1)   

42 CIMINO MARTINA MARIA 23/06/1993 47,66 E1) 15 

43 COSTANZO RICCARDO 27/03/2000 47,66     

44 GIALLATINI SILVIA 10/09/1999 47,66     

45 PRESTI EMANUELA 11/08/1997 47,66     

46 SALUZZI ELISA 20/02/1992 47,66     

47 DONEDDU FRANCESCA 14/04/1999 47,33     

48 LOMBARDI CARMEN 10/09/1996 47,33     

49 NOVELLI DANIELE 22/11/2002 47     

50 CRISCI CIRO 11/12/2000 47     

51 MENICONI MAELE 12/09/1999 47     

52 POZZA GIADA 06/12/2000 46,66 B)   

53 DE PIRRO ALESSIO 28/04/1994 46,66 E1)   

54 SANTUCCI GIULIA 29/05/1998 46,66     

55 CHIAPPAFREDDO ALESSANDRO 09/11/1986 46,66     

56 DI PIETRANTONIO VERONICA 17/05/1987 46,33     



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

3 di 4 

Posizione Cognome Nome Data nascita Punteggio Titoli Preferenza Riserva 

57 VAGLIVIELLO BIAGIO 09/06/1986 46,33     

58 CARAMAZZA ILEANA 26/08/1994 46     

59 MAZZOTTA SERENA 16/08/1994 46     

60 LORUSSO ANDREA 17/12/1980 46     

61 MORRESI GIORGIA 11/10/1996 45,66     

62 PERNA SERENA 09/11/1987 45,66     

63 BALSAMELLO ANDREA 14/03/2001 45,33     

64 PERETTI DANIELA 14/04/1992 45,33     

65 STACCO ADRIANA 26/05/1990 45,33     

66 FERRETTI BEATRICE 12/09/1989 45,33     

67 DIONISI CECILIA 13/08/1985 45,33     

68 CARNEVALE MARINELLA 17/07/1984 45,33     

69 DE CESARIS GIULIA 23/11/2001 45     

70 DE ANGELIS DARIO 24/12/1994 45     

71 IACOVACCI FRANCESCO 08/02/1986 45     

72 NOSTRATO FERDINANDO 13/12/1988 44,66 VVF   

73 LIMATOLA MICHELE 01/06/2000 44,66     

74 STIFANO MICHELE 28/05/2002 44,33     

75 CACCIOLA JESSICA 13/12/1992 44,33     

76 COVARELLI LETIZIA 18/10/1991 44,33     

77 CASTELLANO VIRGINIA 22/02/1993 44     

78 GALANO CAROLINA 08/08/1989 44   15 

79 MASTRUCCI CHIARA 02/10/1987 44     

80 SCARGETTA FRANCESCA 29/03/1987 44     

81 PELUSO MATTIA 15/06/2001 43,66     

82 MIRAUDA ORIANA 13/07/1994 43,66     

83 PREGNOLATO GIACOMO 16/02/1989 43,66     

84 ACCARDO CALOGERO 26/06/2000 43,33     

85 VICINI ALESSIA 04/03/1998 43,33     

86 BUX DOMENICO 02/02/1990 43     

87 LEONE ANNA 14/10/1999 42,66     

88 DI BLASI BEATRICE 05/10/1995 42,66     

89 BALESTRA ALBERTO 12/11/1992 42,33   10 

90 PEPE NOEMI 05/10/1997 42     

 

 

 

 

 

 



 
..  
 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
 

4 di 4 

 

 

Legenda dei titoli: 

 

VVF appartenenza al Corpo nazionale dei vigili del fuoco (art. 155, comma 5, decreto legislativo 13 

 ottobre 2005, n. 217 e successive modificazioni); 

B) i mutilati e gli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato; 

C)  gli orfani dei caduti e i figli dei mutilati, degli invalidi e degli inabili permanenti al lavoro per 

 ragioni di servizio nel settore pubblico e privato; 

E1) n.1 figlio a carico; 

E2) n.2 figli a carico; 

E3) n. 3 figli a carico;  

G)  militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o  rafferma; 

 

10 riserva del 10% dei posti in favore del personale volontario del Corpo nazionale dei vigili del 

 fuoco (art.1 lettera b, decreto dipartimentale 28 aprile 2025, n. 1784). 

15 riserva del 15% in favore degli operatori volontari (art.1 lettera c, decreto dipartimentale 28 aprile 

 2025, n. 1784).  

 

         

       f.to IL CAPO DIPARTIMENTO 

   Prefetto  

      Visconti  



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 
 
 
 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

                                                   

 

D.D. 4417 del 28 novembre 2025    IL CAPO DIPARTIMENTO  

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 3341 del 3 settembre 2025, con il quale è stato bandito un concorso 

pubblico, per titoli sportivi e culturali, a 7 posti per l’accesso al ruolo degli atleti del gruppo sportivo vigili del 

fuoco Fiamme Rosse del Corpo nazionale dei vigili del fuoco.  

VISTO il decreto dipartimentale n. 3623 del 30 settembre 2025 con cui, ai sensi dell’art. 6 del predetto 

bando, è stata nominata la Commissione esaminatrice; 

VISTI gli atti della Commissione esaminatrice unitamente alla graduatoria di merito formulata sulla base 

delle risultanze della valutazione dei titoli di cui al bando di concorso; 

VISTI i decreti direttoriali concernenti l’esclusione dalla procedura concorsuale di alcuni candidati per 

mancanza dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del bando di concorso in questione;  

VISTO l'art. 7 del bando di concorso, che prevede, tra l’altro, per la formazione delle graduatorie finali, 

la valutazione dei titoli di preferenza a parità di merito; 

RITENUTO non necessario indicare i suddetti titoli in quanto nessuno dei candidati risulta in posizione 

di pari punteggio;   

 D E C R E T A 

     Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali del concorso pubblico, per titoli, sportivi e culturali, a 7 posti per 

l’accesso al ruolo degli atleti del Gruppo sportivo vigili del fuoco Fiamme Rosse del Corpo nazionale dei 

vigili del fuoco e sono dichiarati vincitori i candidati collocati al primo posto nelle relative graduatorie.  

 
 N. 1 ATLETA DI SESSO MASCHILE, DISCIPLINA  SPORT DEL GHIACCIO, SPECIALITÀ 

PATTINAGGIO FIGURA DANZA COPPIA   

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 TUBA ANDREA 24/05/2003 28 

 

N. 1 ATLETA DI SESSO MASCHILE, DISCIPLINA ARRAMPICATA SPORTIVA,  SPECIALITÀ 

BOULDER  

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SALVATORE NICCOLÒ ANTONY 23/02/2004 37 

2 MABBONI  SIMONE 01/06/2001 11 

 



MODULARIO 
INTERNO - 269 

MOD. 3 PC 

 
 
 
 
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

                                                   

 

 

N. 1 ATLETA DI SESSO FEMMINILE , DISCIPLINA ARRAMPICATA SPORTIVA SPECIALITÀ 

SPEED 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 FIORIO AGNESE 03/01/2006 40 

2 MENGOLI  EVA 31/01/2008 8 

 

N.1 ATLETA DI SESSO FEMMINILE, DISCIPLINA NUOTO, SPECIALITÀ 50 FARFALLA (VASCA 

LUNGA) 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 SCOTTO DI CARLO VIOLA 27/06/2003 51 

2 PIGNATIELLO  RITA MARIA 15/04/2002 29,5 

3 TASSINARIO LUCIA 31/08/2007 20 

4 AMBLER AGATA MARIA 12/09/2001 11 

5 DURANTE ANNA 15/02/2007 4 

6 ROSSI ASIA 19/07/2007 3 

7 DI PASSIO CLAUDIA 17/02/2005 2 

 

N. 1 ATLETA DI SESSO MASCHILE, DISCIPLINA TAEKWONDO, CAT. -58 KG 

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 DEL VECCHIO TEODORO 19/03/2005 41 

2 CIRIVELLO GAETANO 27/07/2007 10 

 

N. 1 ATLETA DI SESSO MASCHILE, DISCIPLINA GINNASTICA ARTISTICA, SPECIALITÀ 

VOLTEGGIO  

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 BRUGNAMI TOMMASO 19/09/2006 25 

 

N. 1 ATLETA DI SESSO FEMMINILE, DISCIPLINA SCHERMA, SPECIALITÀ FIORETTO  

Posizione Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 TAVOLA  ALESSANDRA 24/06/2008 20 

 

 
f.to  IL CAPO DIPARTIMENTO 
                    Prefetto  
                   Visconti 


